

# Wiadomości

Na początku roku Komitet Monitorujący upoważnił zarząd województwa do rozpoczęcia nieformalnych negocjacji z KE w sprawie zmian w Programie. Były one następstwem tzw. przeglądu śródkresowego – mówiąc najogólniej, to sprawdzenie, jak wydawane są unijne pieniądze w Wielkopolsce. Dzieje się tak, aby usprawnić jego wdrażanie w następnych latach i dopasować do zmieniającej się rzeczywistości. Po serii spotkań i konsultacji wypracowano propozycję zmian w Programie, na które ostatecznie zgodził się Komitet Monitorujący, podczas posiedzenia 18 marca.

## O programie



Są one dopasowane do etapu wdrażania programu. Ten, wyraźnie przyspiesza. Po dwóch latach od startu pierwszych konkursów przeprowadzono 165 naborów, w których złożono 2 243 wniosków, co przełożyło się na 724 podpisanych umów. Większość środków jest ulokowana w zakończonych, trwających lub planowanych konkursach. Co oznacza niewielką

możliwość ewentualnych przesunięć, albo wygospodarowania środków na inne działania. Dobrze to widać porównując najświeższe dane województw w zakresie wykorzystania alokacji w umowach.

- Jesteśmy na trzecim miejscu wśród regionów pod względem kontraktacji programów regionalnych (45,25%). Co więcej, wciąż liderujemy w zakresie Europejskiego Funduszu Społecznego (61,07%), a drudzy w gronie pięciu regionów powęglowych, którzy wdrażają Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji Wielkopolski Wschodniej (51,87%) – mówi Marek Woźniak, marszałek woj. wielkopolskiego.

## Konkrety

Jakie zatem zmiany wprowadzono do Programu? Dotyczą one instrumentów finansowych. Na pierwszy plan wysuwa się rezygnacja z poręczeń w działaniu 1.5 – wsparcie dla przedsiębiorstw. Powodem są skomplikowane zasady wdrażania i rozliczania poręczeń. W podobnym kierunku

podążyła zdecydowana większość regionów w kraju.

Istotną nowością czeka na przedsiębiorców z Wielkopolski i wschodniej. Do Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji wprowadza się instrumenty finansowe i zabezpieczenie na ten cel 15 mln euro.



- Nie tylko dotacje unijne są ważnym narzędziem finansowania inwestycji. Instrumenty zwrotne są szansą dla regionów i mniejszych ośrodków na zbudowanie kapitału, który w sytuacji wygaśnięcia wsparcia dotacyjnego pozwoli efektywnie wpływać na rozwój gospodarczy – mówi Grzegorz Potrzebowski, dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej UMWW w Poznaniu,

który jednocześnie przypomina, że Wielkopolska była pionierem tego typu myślenia. Nasz region, od początku wdrażania funduszy unijnych zaangażował się w stworzenie efektywnego systemu wsparcia pozadotacyjnego – w tym instrumentów zwrotnych. Przykładem było uruchomienie w perspektywie 2007-2013 inicjatywy JEREMIE.

Będą też zmiany w projektach społecznych. Pierwsza dotyczy nazewnictwa – dotychczasowe mieszkania chronione zostaną zastąpione mieszkaniami wspomaganymi i treningowymi. Pojawią się też dodatkowe usługi zdrowotne, które będzie można realizować w projektach skierowanych do osób zagrożonych bezdomnością i rodzin z pieczy zastępczej.

Dodane zostaną nowe projekty o znaczeniu strategicznym. Przede wszystkim szykuje się duże wsparcie dla kultury – nowe inwestycje obejmą budynek Akademii Muzycznej i wyposażenie Teatru Muzycznego w Poznaniu, a także przekształcenie dawnej octowni w Lesznie na siedzibę muzeum. Z kolei, na terenie Wielkopolski i wschodniej ma być realizowany „Projekt Warenka” – inwestycja dotyczy przekształcenia terenów pokopalnianych i nadanie nowych funkcji społecznych, gospodarczych oraz środowiskowych terenom zdegradowanym na terenie byłej bazy kopalni Adamów w m. Warenka (gm. Turek).

Członkowie Komitetu Monitorującego zatwierdzili także zmiany kryteriów w planowanych konkursach

FEW i wysłuchali prezentacji na temat działań promujących Fundusze Europejskie dla Wielkopolski, które odbywają się pod hasłem „Zmiany tworzymy razem”.

**Co mówią o Funduszach Europejskich nasi mieszkańcy? Obejrzyj showreel kampanii:**